recta, nihil  
esse ita malum quod habeat aliquid de bono. Itē intelligentia autem  
objectione notandum quod summu[m] in aliquo genere dupl[ic]iter potest dici.  
Uno modo dicitur quod summu[m] quo nihil potest esse maius, et hoc modo non continet  
potest repire neque ponere aliquid summe malum, nihil enim est adeo ma-  
lum quod possit esse peius, per eum quod aliquid est de bono quo possit ma-  
lum prius. Itē in adiutorio peius est, et ita adiutorio peius est. Et per tanto dicit Dyo, quod ma-  
lum est infinitum. Hoc modo dicitur quod summu[m] quo nihil est maius non continet  
sed ipsum, excedit inter oīa alia, et sic contingit repire summu[m] in mas-  
tis. Nam lucifer est rex super omnes filios supbia, p[er]essimus est super oīos  
Hoc visus facile est r[ati]onabili ad obiecta. Itē illud quod prior obiectu[m]  
oppositione mali. Dicendum quod consideratio intelligitur ita quod ter-  
minus codicem modo accipiatur cuius dicitur simpliciter et cuius dicitur  
cuius excessu non sic autem est in proposito. Nam cu[m] dicitur  
quod bonum opponitur malo, accipitur b[ea]tus bonus per participatio-  
nes cu[m] vero inseritur de summo bono accipitur ibi bonus per  
non per essentiam quod solus est summe bonus, et illi nihil opponit.  
Itē illud quod obiectur quod magis et minus accipiuntur in ma-  
iores et minor[em] accessus ad terminus. Dicendum quod versus est in  
bis que dicunt positionem, non autem versus est in bis que dicunt  
primationem, immo accipiuntur per recessus. Unde magis mali di-  
citur quod magis recedit a bono et quia nunquam tamen recedit quia  
ad iubil magis possit, b[ea]tus est quod nunquam est ibi ponere summu[m].  
Itē illud quod obiectur de statu. Dicendum quod status est finis actus,  
sed non oportet quod status est finis potentiae, ut non possit esse via  
progressus. Nam et si in rebus creatis non contingat invenire  
actum infinitum, contingit tamen reperire infinitum in poten-  
tia, sicut patet in numero per appositionem, et in continuo per di-  
uisiones. Et sic in proposito intelligendum, et hoc infra manes-  
tabitur cuius agetur de corruptione mali. Itē illud quod obiectur  
quod per accidens reducitur ad per se, et similiter dicitur per p[er]es-  
cipitationem, reducitur ad dictum per essentiam et similiter quod in  
quolibet genere est reperire unum primus te. Dicendum quod hoc  
locum habet in bis que dicunt positionem, et naturam que possit  
causari et principiis subiecti, et que possit essentialem dicitur, et quod  
qua possint alia mensurari finis eius participationem maiorem et  
minorem. Malum autem priuationes dicit in quantum malum, et  
ideo ille tres rationes non habent b[ea]tus locus. Et hoc sicut quod  
decepit manicheum ut dicit Augustinus, quod nesciunt quid esset malum  
et quod voluit de malo disputare nesciens quid hoc esset, ideo se et  
nullus

## Distinctio

multos precipitauit in errorem. Superbia enim sua fecit ipsum ignorare modum addiscendi. In omni enim inquisitione prius oportet intelligere quid est quod per nomen dicitur. et hoc tanquam pre cognitionem afferre secum ad rei proprietates posterius cognoscendas.

**Questio. iij.** Utrum malum siue mala sit in bono si +bi opposito. Et quod sic vir Hugo. in encb. Cum mala et bona nullus ambigat esse contraria. non solum si mul esse potest. sed mala oino sine bonis et nisi in bonis esse non potest. Hic expresse habet quod mala sunt in bonis sibi oppositis. **Itē** Aug. in his dījs que bona et mala vocantur deficit regula dyaleticorum qua dicunt nulli rei simul inesse virtus. sed ostendit quod non deficeret mala essent in bonis sibi oppositis. g. tc. **Itē** malum dī quod corrupit. sed non corrupit nisi illud in quo est. et ei bono opponit quod corrupit. g. vñ quod mala sit in bono sibi opposito. **Itē** seruit oppositum libertati. sed potest quod facit boicem seruit proprieatem in bonis voluntate per liberi arbitrij libertatem. ergo vir quod malum substantificari babeat in bono sibi opposito. **Lōtra.** Diony. in li. de diu. no. Malum non est existens neque in existentibus. sed oī bonum est de genere existentium. ergo malum non est in bono. ergo nec in bono sibi opposito. **Itē** virtus et vice sunt opposita. et tñi vñi vñi opponit. ergo si vice non est in virtute. ergo nec est in bono sibi opposito. nec etiam cū illo. **Itē** regula dyaleticorum est vera et necessaria. g. non fallit in aliqua materia. nā si fal leret in una sola materia. repudiāda esset tanquam falsa. si igitur ars dicit quod vñi oppositum non est in altero nec cū altero et circa idem et bonum malo opponit. ergo malum non est in bono sibi opposito. **Itē** si malum potest esse in bono sibi opposito. g. ab ipso non expellitur. et si non expellit a suo opposito. vt quod non expellat ab aliquo et si a nullo expellit. semper manet. ergo si aliquis semel est malus. semper est malus. Quod si hoc est falsum. restat quod et primū. **Rn.** ad predictor et intelligentiam est notandum quod bonum in creatura dī per ordinationem ad finem. Unum bonum dī quod est ordinatum in finem. Ordinatio autem tria respicit. aut ipsum ordinabile. aut illud bī quod est ordinabile. aut illud p. quod ordinatur. Et finis hoc tripliciter repertur in nobis bonis. s. bonus. quod est ordinabile. et hoc est naturale et bonum per quod ordinatur et hoc est virtus vel gratia. et bonum finis quod natura ordinabilis est a gratia. et hoc est babilitas media. Intelligentia est ergo quod malum culpe ei bono quod est ipsa natura vel substantia non opponit. quod ipsam substantiam non corruptit ut dicit Diony. Nihil existentium corruptit in eo quod est essentia vel natura. Et autem bono quod est virtus et gratia similiter et directe opponitur. Unde mutuo se expellunt. et simul esse non potest. Et autem bono quod est babilitas media. quodammodo opponitur et quodammodo non. Nam illa babilitas media babet comparari ad naturam cuius est. et ad gratiam ad quam est. Et finis quod comparatur ad naturam cuius est. sic non babet oppositionem ad malum. quoniam babilitas illa ut erat talis nature. indiferens erat ad bonum et ad malum. et sic est subiectum mali. Ut autem comparatur ad gratiam siue virtutem vel etiam ad finem ad quem est. sic babet oppositionem ad malum. Nam malum tollit rectam ordinationem ad illud ad quod est. et reddit minus et minus babilitem. Quoniam igitur malum culpe primo et principaliter circa babilitatem consistit. et babilitas potenter opponitur ipsi malo. cum malum reddit ipsam potentiam inbamibilem. hinc est quod Hugo. dicit quod malum babet esse in bono sibi opposito. et quod in bivismodi oppositis regula dyaleticorum deficit hoc est dicere quod ad talia opposita non se extendit. Unde ex hoc non sequitur quod regula dyaleticorum falsificetur. Sed quoniam est p̄hi positio considerationibus instantias subinference. non que falsificant ipsas. sed que intellectum considerationum rectificant et manifestent. sic beatus Aug. tanquam vir prudens in genio in hac instantia manifestat illam maximam dyaleticorum. in his oppositis tenere quod opponuntur oppositione formaliter. sicut opponitur virtus et vice. gratia et culpa. In his autem oppositis quod non opponuntur ratione eius quod sunt. sed ratione eius ad quod sunt non est intelligenda illa regula. nam illa simul possunt stare sicut stat gratia cum occupientia. Et iterum vñi potest esse in altero sicut culpa et babilitas. Ex his quod sunt dicta manifesta est risus ad quod non potest. Dico enim quod malum substantificat in bono et non soluz in bono. sed etiam in bono quodammodo sibi opposito. sicut ostendunt rones que ad primam partem inducuntur. In bono autem quod directe et formaliter opponitur sibi substantificari non babet. sicut dicit ultime rones quod ad secundam partem inducuntur ostendunt.

## XXXIII

**Ad illud quod obiectum de verbo Dionysii. quod malum non est in existentibus.** Et dī quod ipse loquens per se. quod scilicet non est in existentibus. quod existentia. sed potest finis quod deficiens. cum sit priuatione et defectus. ut iam patebit melius. **Ad illud quod obiectum est in vñi vñi opponit.** Dī in quod illud intelligendum est de uno genere oppositionis. et in intelligendo finis idem et per se loquendo. Habilitas autem potentie non opponit ipsi vicio nisi ratione virtutis. virtus enim directe opponitur virtute. et rationis habilitas quodammodo inclinat ad virtutem. bine est quod virtus opponit quodammodo licet non oīno ut virtus. et sic patet totum.

**Questio. iiij.** Utrum malum sit in bono tanquam alijs habet etiam. Et quod non sit ibi tamquam habet et potest alij et an sit pura priuatione. **S.** primo illud. Bob. i. Sicut ipso factum est nihil. glo. nī bil. i. p̄t. ergo p̄t. nihil est. **Itē** Hugo. Malum non est natura aliqua. sed defectus circa naturam a malo nomine accepit. ergo malum non est aliqua potestia sed defectus et priuatione. **Itē** Anthonius de concepcione. virg. c. v. Injustitia oīno nihil est sicut cecitas. Non enim aliud est cecitas quod visus priuatione vel absentia vbi debet esse. quod non magis est quod in oculo vbi debet esse quod in ligno vbi non debet esse. **Item** hoc cip̄m vñi ratione. Bonum et ens conuertuntur. ergo de quoconque predicatur ens. predicatur et bonum. Si igitur p̄t. vel malitia esset ens. malitia finis quod bonum baberet aliquid de honestate. si ergo non baberet aliquid de honestate. non est igitur aliquid de entitate. Item omne ens a summo ente procedit. nec est alijs quae essentia que non sit in dei potestia ut illa producat. sed deo non potest peccare nec facere culpam. ergo p̄t in quantum bonum non baberet aliquid de entitate ergo nihil est priuatione pura. **Itē** omne quod est ens baberet aliquam formam. omne enim quod est aliquid quam formam. est pulchritudinem. sed p̄t. non baberet pulchritudinem cum sit deformitas anime. ergo nihil est de entitate. ergo puram dicit priuationem. **Sed contra Hugo.** Peccatum est factum vel dictum vel concupitum contra leges dei. sed omne dictum vel factum est aliquid ergo p̄t. siue malum est aliquid. non ergo priuatione pura. **Item** virtus et vice sunt contraria. et contraria sunt in eodem genere et quocunq; sunt sub codex glie virtutis et vice sunt aliquid et non priuatione pura. ergo vitium aliquid est. igitur malum siue p̄t. non est oīno nihil. **Itē** sicut accedit p̄t. et cōcretive vel abstractive verum est dicere quod p̄t est in alijs quo. et omne quod est in aliquo est ens. sicut oī quod legit est legens et omne quod amat est amans. et omne quod est ens est aliquid et non est priuatione pura. ergo p̄t siue malum siue accipiatur cōcrete siue abstracte non est oīno nihil. **Item** nihil quod est pura priuatione intenditur remittitur. sed malum vel p̄t intendit et remittit quod vñum p̄t est minus alijs. et una malitia est maior altera. ergo peccatum siue malitia non est priuatione pura. **Item** esse ordinatum presupponit esse. sed malum culpe finis quod malum ordinatur ad malum pene. si igitur finis quod malum est ordinatum ad peccatum. videlicet finis quod malum babeat aliquid esse. **Itē** autem peccatum est aliquid finis quod p̄t aut nihil. Si aliquid babeo propositum. Si nihil. et deus punire boiem per p̄t. ergo deus punire boinem pro nibilo. sed qui puniret alius pro nibilo iniuste puniret. ergo si deus punire boiem pro culpa. videtur quod iniuste faciat in puniendo. **Rn.** dī quod malum siue peccatum dupliciter potest accipi. Uno modo abstractive. Alio modo cōcretive. Secundum autem quod malum dicitur cōcretive sic cōcernit illud quod deformat vel aliquam actionem vel aliquam substantiam. et sic dicitur malum res mala. ut pote actio mala vel anima mala. Et hoc modo malum aliquid est et babet esse nature. Si autem aliquis dicatur ipsa res mala siue peccatum nihil est. hoc dī quantum ad bene esse. quod quidem est esse ordinatum. **Unum** cum dicuntur boies nihil fieri cum peccatum hoc non dicunt quod omni esse priuante. sed quod priuante esse ordinato. quod quidem est esse cōpletum. et de quo dicit Boetius. quod est est quod ordines retinet seruatque naturam. Omne igitur iterum loqui de malo siue de peccato abstracte. et hoc modo malum siue peccatum in recto siue predicatione formaliter non est aliquid sed nihil quod non est ens nec bonum sed priuatione boni. **Quānus autem** malitia vel peccatum nihil sit in recto in obliquo ramen aliquius est. et aliquius ut oppositi. et aliquis ut subiecti. Aliquis ut oppositi ut pote boni. malum enim est priuatione boni. et quod sicut priuatione boni ut tamē non sit oīmoda boni admiratio. sic priuare bonum quod relinquit bonum. vñi sic priuare bonum gratia quod relinquit bonum nature. sic priuare actum ut relinquit aptitudinem. sic

# Libri

peccat bonum quod tum ad effectus ut tui in subiecto relinquit debitum. et ideo malum abstractius sumptu formaliter loquendo priuatio est. et ideo nibil est. Est etiam alicuius entis ut subiecti. quod est in aliquo ente. Non enim est oimoda priuatio sive admibilatio. Et quod si hanc viam rationes et autoritates ad primam partem inducet ostendunt malum sive peccatum nibil esse. ideo concedende sunt.

34 Ad illud quod primo obiectum in contraria. quod peccatum est dictum vel factum recte. Dicitur quod ibi accipit peccatum sive malum per rem prout operari actionem substrata. et hoc modo aliqd est. sed hoc non repugnat sed ponat eis quod dicta sunt. Ad illud quod obiectum per virtutem et vice sunt contraria. dicitur quod vice est contraria virtuti. ut pote luxuria castitatis. non tamen dicit priuationem. sed etiam dicit aliquem habitum substratum quo aliquis redditur facilis ad perpetrandum illud peccatum. et hoc modo accipiendo vice. vice non oimodo nibil est. Alio modo accipiendo vice prout est priuatione bonitatis sive non contraria virtuti sive immo opponit sicut priuatione et habitus. Si autem dicat alicubi hoc modo vice et contraria virtuti. accipitur largo modo sive pro qualibet oppositione et repugnancia. Tiel hoc de quod si hinc veritate vice opponatur virtuti ut priuatione. hinc tamen virtus et vice quodammodo legem hinc in hoc quod mutuo se expellunt. et ab uno sit regressus ad alterum in qua predicatione opposita ut priuatione et habitus ab his que opponuntur sicut pia distinguntur. Et pietate dicit Augustinus in encyclo. quod in hoc salutis regula dyaleticorum vocans bonum et malum etaria. et hoc ex causa predicta. Nihilominus tamen dicitur quod malum est in eodem genere cum bono. sed hoc non est proprium sive recta ordinatione. sed hoc est per quandam reductionem. et ex hoc non sequitur quod malum sit aliquid. Nam priuationes ad idem genus cum suis habituibus reducuntur. et tamen ipse formaliter loquendo nibil sunt. Ad illud quod obiectum quod malum est in aliquo. ergo est. dicitur quod illud non sequitur nam sicut dicitur pietatis. Quaedam sunt entia. et quedam sunt entium. et quae priuationes sunt dici entium. non tamen dicuntur entia. Et si autem dico maliciam esse in alio. dico eam esse entis. sed cum dico maliciam esse ens. attribuo ei entitatem in se. et priuatione esse est esse sive 37 quid. scilicet esse est simpliciter. et ideo est ibi sibi ipsius sive quod est simpliciter. Si autem queratur de bac. Malitia est. utrum sit concedendam vel non. dicitur quod hoc verbum est sicut vult pietatis duplum potest predicari. Aliquid predicatur et compositione media inter duo extrema. et sic dicitur tertium adiacens. ut cum de bono est alio. Aliqui vero sic predicatur et res importata per ipsum sit attributum sive alterum extremon. Qui ergo sic dicitur. Malitia est. sic hoc verbum est accipiat ut predicatur. sicut accipitur alia pietatis. ut legitur et bimodi. tunc locutio est falsa. Est enim sensus. malitia est. et malitia est ens. et essentia aliqua hoc enim verbum est significat essentiam vel substantiam vniuersitatis. Alio modo potest intelligi predicari vel accipiri bimodi locutione sicut copula. et est oratio quodammodo defectiva. et tunc est sensus. malitia est. et malitia. alicuius. inest. ita quod ipsa malitia potius intelligitur ut alteri inherens quod alteri substantias. sicut cum dicitur malum. et intelligitur aliquid esse malum. Et hoc modo 38 accipiendo non valet. Malitia est. ergo est ens. Ad illud quod obiectum quod pura priuatione non intendit nec remittit. Dicendum est quod si dicatur pura priuatione. hoc est priuatione nibil ponens nec in recto nec in obliquo. hoc modo verum est dicere quod non recipit magis et minus. sicut chimera nibil est. et bicoceru' nibil est. nec est unum magis nibil quod reliquum. Alio modo pura priuatione dicitur quod nibil ponit in recto. ponit tamen in obliquo. et hoc modo malitia priuatione potest dici. sed de bac non est vera quod non recipiat magis et minus. Potest enim magis et minus recipere ratione eiusentis quod respicit quod si in obliquo. Unde de maior priuatione. in qua est maior boni corruptio. et in qua minor de bono relinquit. minor vero in qua minor de bono corruptio et plus relinquit. Et sic per quod ex hoc non sequitur quod peccatum abstractius loquendo sit aliqua positio. Ad illud quod obiectum quod esse ordinari presumpit esse. dicitur quod verum est in his quod per se ordinant. ordinari presumpit esse. in his autem quae ordinantur per accidens non presumpit esse in se. sed ratione illius in quo vel per quod ordinatur. Et hoc modo malum de ordinari. non quod sit in se ordinari cum sit priuatione modi. spaci et ordinans. sed quod ordinans habet in pena ratione ipsius punibilitatis. hoc autem melius determinatum est libro iiii. capitulo xvi. Ad illud quod obiectum quod si peccatum nibil est. et deus punis boiem pro nibilo. dicitur quod sicut per factum est. et si peccatum nibil sit in recto. nihilominus tam in obliquo est alicuius entis oppositi. et alicuius ut subiecti circa quod relinquit debitum respectu boni priuationi. Dico igitur.

# Secundi

Quod peccatum est meritorum pene. non solum ratione priuationis. sed etiam ratio debiti relicti et boni priuationi unde non est bono dignus puniri solum quia bono caret. sed quod caret et debet habere. Et licet carentia illa nibil sit. debitum tamen habendi aliquid est. et ideo ex hoc non sequitur quod deus puniat bonum pro nibilo. quis peccatum nibil sit. Hoc autem apertus est si quis consideret insensibili exemplo. scilicet cum dominus rex incarcerauit seruum quod non erat reddidit tributum. velcum aliis quod creditor incarcerauit alii quod non solvit sibi pecuniam mutuata. priuationem enim Augustinus non per se sed cum debito est in causa.

**D**istinctio. **xxxv.**  
De peccato actualis et quidditatem. et dissimilitudinem.

**D**icitur videndum est quod sit peccatum recte. Supradictum magistrum de peccatis causalitate et origine. hic agit de peccatis quidditate et dissimilitudine. Dividitur autem pars ista in tres partes. In quarum prima inquirit magister quid sit peccatum. utrum sit actus vel priuatione pura. In secunda dato quod aliquo modo sit actus et aliquo modo priuatione. inquirit utrum peccatum sit peccatum infra dictum. Secundum est tamen quod sit esse peccatum. In tercia vero inquirit utrum actio substrata in qua peccatum committitur sit a deo tanquam a causa. Et dictum est. Etiamque sunt autem et alii recte. Prima pars quod patitur peccatum dividitur in tres partes. In prima ponit magistrus peccatis notificatoribus inquiriendo cito quod sit peccatum sive rem. In secunda vero dividitur in tres partes. In secunda vero ex ipsius notificatoribus inquirendo cito quod sit peccatum sive rem. In tercia vero dissolvitur rationes sive oppositio eius quod patitur veritatem pedem minorem. Primum facit ibi. Post hoc videndum est quod sit peccatum recte. Secundum ibi. Quod circa diversitatibus recte. Tertium ibi. Quibus oppositibus si oia sunt recte. Prima pars dividitur in tres partes sive tres notificatoribus peccati. sed ratione sive breuitatis remanet in diversa. Secunda vero pars principalis dividitur in tres partes. In prima parte diversorum opinione narratur. In secunda vero veritatem aperte. et iuxta quorundam opinionem explanatur. ibi. Sane dicuntur et libenter recte. In tercia vero auctoritatibus secundum et confirmatur ibi. Quod autem voluntas ois et actio recte. Secunda tertia pars principalis tres partes sive tres dubitatiores quae mouuntur. quarum pars sumpta est et hoc quod dicebat illa positio propria quod sunt bona sunt. Secunda vero ex hoc quod pertinet corruptio boni est peccatum. Primum ponit ibi. Potest etiam queri ab eiusdem recte. Tertiame ibi. Queritur autem solerter utrum recte. Et in qualibet istarum partium primo opponit secundo solvit.

**A**d peccatum est recte. dicitur quod est dictum vel factum quod sit contra legem dei. Ut dicere falsum. Aut enim hoc quod est vel intelligentur disiunctio. aut subdisiunctio. Si subdisiunctio. ergo meba non potest simul stare. ergo nullum id est peccatum est concupiscentia. sed hoc falsum est. quod oportet peccatum est concupiscentia. Autem si dicetur quod non conueniat omni peccato. quod peccatum omissionis. nec est factum. nec concupiscentia. nec dictum. ergo videtur quod male sit assignata. quod non conuenit omni peccato mortaliter actuali. **C**ontra dicitur. dicitur quod est peccatum actualis et mortalis. Secundum hoc quod est peccatum actualis. dicitur quod est dictum vel factum vel concupiscentia sive tripliciter actum. videlicet potentie interpretativa et operativa. et affectiva. que oportet sunt poterit quodammodo modo. Secundum quod est mortale. dicitur quod est contra legem dei. et sic convenit omni et solidi. Omnia quod omni peccatum actualis aut est concupiscentia tamen. aut est concupiscentia et exterius consummatum. et hoc vel per verbum. vel per opus. Solidi vero conuenit. quod non convenit ratione cum non sit contra legem dei nec originali. cum non sit dictum vel factum. **A**d illud quod queritur utrum vel tenaciter ibi disiunctio. vel subdisiunctio. Secundum quod disiunctio. sed ultimum membrum intelligendum est cum precisione. reliqua vero minus. Unde sensus est quod omne peccatum aut est dictum et concupiscentia. aut factum et concupiscentia. aut concupiscentia tamen. Ad illud vero quod obiectum est peccato omissionis. Dicendum quod omne peccatum sicut vult Augustinus. radicem

## Distinctio

radicē bz amore malū, t̄ ideo quāmis in p̄tō omissionis sit priuatio aliquius actus principalis. m̄ illa priuatio ortū bz ex amore alicui boni cōmutabili, qd p̄t̄. qz alīqz nō vult ad mutatinas surgere, qz vult in lecto quiescere. ideo p̄t̄ omissionis cadit sub voc membro qd dicitur concupitum.

**b** Peccatum est voluntas retinendi v̄l assequēdi qd iusticia vetat. Contra, ali qd em̄ est p̄t̄ in quo ali qz, nec vult aliqd retinere nec aliqd assequi. immo potius intendit destruere sicut est in ira t̄ odio t̄ iniuria. Item velle assequi qd iusticia vetat vel retrahere. hoc est auaricie vel rapine ergo omne peccatum erit rapina. Est igitur qstio cū p̄t̄ ita bñ sint ī alias virtutes sicut ī iusticiā. qre magis diffini p̄t̄ p̄ op̄ positū ad iusticiā q̄ p̄ op̄ positū ad virtutes alias.

**c** Rn. dōm q̄ Augu. diffinit p̄t̄ p̄ illud q̄ ē radix oīsmali. doc autē est amor libidinosus. t̄ qm̄ oīs amor libidinosus vel est rei bascite vel babēde. hoc p̄ter ordīne t̄ regulā legis ceterne ideo dicit q̄ p̄t̄ ī volūtas assequēdi vel recipien di qd iusticia vetat ita q̄ describit amoīc inordinatū q̄ est radix oīs p̄t̄. t̄ p̄t̄ ad qd est. t̄ p̄ id ī qd ē Qd ergo obf de ira t̄ odio Dōm q̄ si fit detectatio cōsequens. est tñ ibi dilectaō antecedens. t̄ p̄terea p̄t̄neb sub bac assignatio ne. Ad illud qd ob̄icitur q̄ tūc oī p̄t̄ erit rapina. dīcendū q̄ assecutio ibi stat nō solūmō p̄ cupiditate rerum terrenarū imo etiā cuſtibet appetibilis. iusticia vero non tñ ibi stat p̄ ut est cardinalis virt̄. sed prout est virt̄ generalis que oīs virtutes cōplectitur. t̄ qz oīs via opponuntur.

**d** In vtraqz assignatione de actuali p̄t̄ agit t̄ mortali t̄ nō veniali. Cōtra. v̄f. q̄ male fiat assignatio p̄t̄. si em̄ recta defertia t̄ assignatio debet cōuenire oī descripto. t̄ p̄dictē diffini tiōes nō p̄ueniat oī p̄t̄. ergo nō recte assignant. Si tu dicas q̄ p̄t̄ non dicit de tñ vniuoce s̄ equiuoce. Cōtra. q̄ p̄ueniat ī cā t̄ effectu bñt vniuocatiōe. sed oī genus p̄t̄ ortū babet ex p̄t̄ ade tam originale q̄ actuale q̄ etiā veniale. oīs etiā genera p̄t̄ in hoc cōueniunt q̄ reddunt aliam dignam penam t̄ priuant ea aliquo bono qd est iusticia vel ad iusticiam ordinatum. ergo v̄def q̄ de tñ vniuoce dicaf peccatum. t̄ si hoc. ergo v̄f q̄ vna debeat rō oīs assignari de p̄t̄ put dī de bisōibus gñibus. Est igitur questio vtrū cōtingat vna cōem rōnem assignari omni generi p̄t̄. h̄ est querere vtrū peccatum de eiōdicat vniuoce. Et si tu dicas q̄ sic. In p̄t̄ est. qz q̄ vniuocant ī alīs quo bñt proportionē. sed mortalis t̄ venialis nulla est p̄pozitio ergo nec vniuocatio. Item videretur falsum dicere cui dicit q̄ predicta assignationes non cōueniant peccato veniali. venias le em̄ peccatum est dictum vel factum vel concupitum cōtra legem dei. sicut dicit Rom. viii. super illud. Non cōcupisces. glo. Bona. est lex que dum concupiscentiam prohibet. omnia mala prohibet. ergo venialia prohibentur a lege dei. sunt igitur contra legem dei. ergo predicta ratio cōuenit veniali.

## XXXV

**C** Rh. dōm q̄ peccatum prout dī de originali. actuali mortali t̄ veniali. nec dicitur omnino vniuoce nec dicitur omnino equi uoce. sed quasi medio modo. sc̄ analo gice. Ratio em̄ culpabili tatis primo t̄ principaliter reperitur in peccato actuali. mortali. t̄ consequenter in originali. t̄ postremo ī veniali. t̄ ideo no

tificationes que dantur de p̄t̄ simpliciter potissime referuntur ad peccatum ac tuale mortale qd est peccatum simplr. Et per hoc p̄t̄ responsio ad illa q̄ ob̄icitur. Nam ex hoc q̄ illa tria Malus genera peccatorum conuicti nō est. niunt ī cā t̄ in effectu. non Job. I. concludit q̄ peccatus dī cā de eis vniuoce sed ana logice. qz in his non cōmūnicat equaliter. sed sīm p̄t̄ t̄ posteris. Et ideo cum q̄ ritur vtrum possit vna com munitio ratio assignari. dicēdū q̄ potest vna assignari ratio que cōueniat eis sīm p̄t̄ t̄ posterius t̄ ita sā communitatē analo gie. v̄pote si dicatur q̄ pec cātum est m̄ crituz. pene v̄l p̄iūatio boni. Cōd illud ergo quod ob̄icitur q̄ nū la est prop̄tio. dicendum q̄ t̄ si nulla est p̄pozitio q̄ t̄ tum ad commensurationē quātitatis demeriti. est tāmen prop̄tio inter ventias t̄ mortale sīm confimilez comparationem t̄ ad origi nem t̄ ad effectum confes quentem.

**d** Quid est peccatum nō si legis diuine p̄uaricatio. t̄ celestium inobedientia p̄ceptoz. Videretur q̄ bec rātio Ambro. non cōueniat omni peccato. Quedā enīz vt dicit Aug. sunt mala qz prohibita quedam prohibita qz mala. q̄ si nulla esset lex. nec aliqua p̄cepta da ta. ahdū essent p̄t̄. non ergo omne peccatum est p̄uaricatio legis tc. Itē sicut obedietia distinguit ab alijs virtutibus ita t̄ inobedientia ab alijs v̄t̄. ergo male distinguit omne peccatum p̄ inobedientia. Item ita peccat q̄ non obedit p̄t̄. sicut qui nō obedit deo. ergo nō tñ est peccatum inobedientia celestium p̄ceptoz. sed etiā terrenorū. Cōf. dōm q̄ lex aliqz accip̄t̄ stricte pro lege scripta v̄l data. Aliqz large prout cōp̄ebēdit legē nature. t̄ legē scripture. t̄ le gem gr̄e. Et in p̄dicta notificatione lex accip̄t̄ large. Cōd ilud q̄ obf de obediēta. Dōm q̄ obediēta dupl̄ accip̄t̄. Uno mō prout dicit obseruantia mandatorū dei. t̄ sic est cōis oībus virtutibz. Alio mō prout sp̄aliter p̄fiderat rōnē p̄cepti. t̄ sic est virt̄ dīuisia ab alijs. qz potissime bz vsum sūt ī bis q̄ ideo sunt bona qz p̄cepta. Et sic obediēta dupl̄ accip̄t̄. sc̄ large t̄ strīcte. t̄ in p̄dicta notificatione accip̄t̄ large. Cōd illud qd obf de obediēta prelati. Dōm q̄ totuz p̄det et mandato dei. qz deus mandat q̄ obediatur domini.

**e** Non cōsistentē autē p̄t̄ tc. virtus fortasse nō esset. Vides tur falsum dicere. qz si non esset culpa purior esset cbaritas. ergo virtus perfectior t̄ verior. Si tu dicas q̄ hoc non assert. sed sub dubitatione dicit. Cōtra. Ita falsum dicit qui certū proponit t̄ dubium. sicut qui dubiū assentit t̄ certū. Cōf. dōm q̄ in illo verbo non ponit nec significat virtus nō esse. nō exīte malitia. s̄z hoc significat q̄ nō ita appareret sicut nūc apparet t̄ ideo dicit fortassis non esset. i. nō cognoscetur ita esse.

# Libri

# Secundi

malā cogitationem & locutionem & operationē. Prece pue tamen in voluntate cōsistit peccatū ex qua tāq̄ ar- bores mala pcedūt opa mala tanq̄ fructū mali. **C**ui dām aut̄ diligēter attendētes verba Aug. quib⁹ sup̄a & in alijs scripture locis vt̄. nō indocte tradūt volūta tē malā & actus malos inquantū sunt. vel inquātū actū sunt. bona esse inquantū vero mali sunt. p̄cīa esse. q̄ vo- lūtātē & actū quēcūq̄ bonā dei naturā esse dicunt. in- quātū actū est. vel volūtas. & ex deo autore esse. inquātū vero inordinate & cōtra legē dei sit & fine debito ca- ret. p̄cīa est. & ita inq̄ptum peccatū nihil est. Nulla enī substantia est. nulla natura est.

**A**utoritatibus sanctorū confirmat voluntates & actus oēs esse bona inquantum sunt. **D**

**C**aut̄ voluntas oīs & actio bonū sit inquantū est. ex eo probāt qd̄ ait Aug. i.li.lxxij. q. De boni tantū mō cā est. quo circa mali autor nō est. qz oīm q̄ sunt au- tor est. q̄ inq̄ptū sunt intantū bona sunt. Idē probās nī bil casu fieri ī mūdo ait in eodē. Quicqd casu sit. teme re sit. q̄cqd temere sit nō sit dei puidētia. Si ḡ casu ali- qua sit in mūdo. nō puidētia vniuersus mūdus admi- nistrat. Si nō puidētia vniuersus mūdus administrat. aliq̄ natura vel substātia est q̄ ad opus puidētia nō pti- ner. Omne aut̄ qd̄ est inquantū est bonū est. Summus est em̄ illud bonū cui⁹ p̄cipiātione sunt cetera bona. & omne qd̄ mutabile est. nō p̄ se. sed bonū illī p̄cipiātōe inq̄ptū est bonū est. qd̄ diuinā etiā puidētia vocamus. Nihil ḡ casu sit in mūdo. His testimonijs innituntur ad oīndēnō oē qd̄ est inquantū est. bonū esse. Vñ idē Aug. in. i.li. de doc. xp̄ia. ait. Ille summe ac primit⁹ est. q̄ oīno incomutabilis est & cetera q̄ sunt. nisi ab illo esse nō p̄t. & int̄n̄ bona sunt. inquantum accepērūt ut sunt.

**E**x p̄dictis colligīt atq̄ infēr qz si mala volūtas & mala actio est. inquantū est. bona est. Sed q̄s est q̄ diffi- tetur & mala volūtātē esse malā actionē. Mala ḡ volū- tas sine actio inquantū est. bonū est. & inquātū volūtas est vel actio. bonū sīl̄ est. sed ex vicio mala est. qd̄ viciū a deo nō est. neqz aliqd est. Qd̄ Aug. notasse vñ in lsb. lxxij. q. dicēs. Glicū est volūtas quo est bō deterior. vicio volū qd̄ viciū lōge abest a volūtātē dei. vt rō docet. Ex bō lo- tatis. eo probāt volūtātē inquātū viciosa ē. nō esse a deo. & in- quātū viciosa est. p̄cīa est. Et p̄cīa ē (vt aīst) inquātū nō bō ordinē nec finē debitū. Ita & actio inquātū et ma- lo procedit. & ordinē nō bō. & ad malū tendit. Item & aliter probāt oīm actū interiorē vel exterioē ē inquātū est esse bonū. qz nō esset actū malū nīf̄ esset res bona. qz nō est aliq̄ res mala nisi eadē res bona sit. Vñ Aug. in enchi. His natura bonū est. nec res aliq̄ mala esset. si res bona ipsa q̄ mala est. natura nō esset. Nō ergo p̄t esse malū nisi eēt aliqd bonū. Qd̄ cū dici videat absurdū de cōnero tamē ratiocinatōis nos cōpellit hoc dicere. **S**ūma. Ex p̄missis testimonijs asserit oēs actus inquātū p̄dicco. esse res bonas. nec aliqd esse malū. i. p̄cīa nīf̄ idē ruz per quo qz sīl̄ aliqd bonū sit. & oīm q̄ sunt inquātū sunt deū stringit. aut̄ p̄dicat. & eius voluntate oīa esse quecūq̄ sunt que inquantum sunt nature sunt.

**D**icitur primum dubium ex hac positione q̄ omnia que sunt bona sunt. **E**

**C**uisbus opponē. Si oīa q̄ sunt inquātū sunt. bo- na sunt & nature sunt. ḡ adulteriū & homicidiū & sīl̄ in- quātū sunt bona sunt. & nature sunt. & deo volēte sīl̄.

**C**ōpotest etiam queri ab cīdem. cum peccatum vñ. Queritur si priuatio & p̄- positio opponuntur & pos- catum recte dissimilitudinem & supra. peccatum est dicere vel faciat vñ. ergo male dissimilitudine per priuationes. Iuxta hoc queritur cum vñius rei vna sit dissimilitudine etiam p̄cīes quid ille dissimilitudines distinguuntur.

**R**esponsio. Dicendum q̄ de peccato est loqui for- maliter. & est loqui mate- rialiter scilicet ratione sub Scha- strati. Et quia formaliter opposi- tio loquendo priuationis est. materialiter vero loquendo substernit sibi actus. ideo aliquando dissimilitudine per priuationem. aliquando per positionem. quia ques- dam sunt formales dissimi- litudines. quedam materiales. Et viroq̄ modo multis tripli- citate. Si enim consi- deramus peccarum secun- dum q̄ dicit priuationem. hoc potest esse tripliciter. aut̄ inquantum dicit recessum a bono. aut̄ inquantum dicit recessum a rectitudi- ne nature. aut̄ inquantum dicit simpliciter recessum ab omniis boni comple- mento & perfectione.

Primo modo sumitur dis- similitudo triplex ab August. que omnes idem circum- loquuntur diversis modis. quārum prima sumitur in libro de ciuitate dei. & est dec. Peccatum est absens- tia boni vbi debet esse.

Secunda de libro de vera religione. Peccatum non est appetitus naturā ma- larum. sed desirio meti- rum. Tertia de id. de na- turā boni. Peccatum est cor- ruptio modi speciei. & oī- dinis. Secundo modo se- prout peccatus dicit recessum a rectitudine naturel- uenit. tres dissimilitudines que idem circumloquuntur. quāminus alter & alii- ter. quarū vna est Damas- sic. que est. Peccatum est ab eo quod est secundum naturā in id quod est pec- ter naturā auerſio. Hīa est dīns. Peccatum est care- tia debite iusticie. Tertia est Aug. Peccatum est defi- cītus quidam a luce verita- tis naturā non perimens. sed obscurās. Tertio vero mō vīcī put̄ dicit recessus ab omniis

## Distinctio

ab oīs boni plemento et pfectio, sic reperit triplex distinctio que differunt solo dicēdi mō quārū pia sumis ab Aug. in li. de li. arb. Malū est auerio a dono icōmutabili. Altera vero ab eo dem in li. de vera relig. Peccatum est carcere bonis icōmutabilius quib' fruendū est. Tertia sumis ab codē Aug. Peccatum est tenebra intelligibilis. h̄ enim dicitur est inquantū priuat a visione lucis eternae.

**H**e oīs sunt notificatioes p̄tī q̄i formales. Sunt et alie notificatioes q̄ p̄ter nūctum actum substratus. Et iste variantur fīm triplex p̄siderationes p̄tī quā bāver sub hac ratiōe. Aut v̄z ad deum quē offendit. aut ad virtutē quā excludit aut ad bonū ut nūc qd̄ p̄tēdit. Si in comparatioe ad deū quē offendit sic est triplex. quarum una accipit ab Aug. i. li. p̄tra manib. P̄tī est in preceptis veritatis vel in ipsa veritate. errare Alia ab Ambroſio in li. de corrūptio. Peccatum est p̄uariatio legis diuine et celestii inobedientia p̄ceptorum. Tertia ab codē Aug. et bābet in li. P̄tī est dicit vel factum vel cōcupitū s̄ legē dei. Secundo modo sc̄ p̄parationē ad virtutē quā excludit sic reperitur triplex distinctio. quarū una sumpta est a bāfiliō. P̄tī ē dispositio asepararie se bānū ad virtutē. Secunda ab Aug. i. li. de duabus animabus. Peccatum est voluntas recipiendi v̄l assequendi qd̄ iusticia vestat. ibi enim accipit iustitia ḡnal'r p̄tī oīm virtutē tunc p̄plicetur. Tertia ab codē Aug. in lib. de vera religione. Peccatum est apetere que r̄p̄s cōtempſit. vel p̄temnere que r̄p̄s ap̄tēt. Nam r̄p̄s fuit omnis p̄tī virtutis speculum et exemplū et plar. Tertio modo sc̄ p̄parationem ad bonū qd̄ p̄tēdit. simileiter inuenit triplex assignatio. re p̄ueniens lī. dīscrit modo dīcendi quaz una est ab Aug. i. li. de ciui. dei. P̄tī est male v̄ti bono. Secunda vero in li. de tri. P̄tī est v̄t̄fruendis et frui v̄t̄dis et fili i. li. lxxvij. q. Terceia est eiusdē Aug. in li. de arb. P̄tī est sp̄ceto incōmutabilib' bono rebus omniis adberere. Fortassis autem alie notificatioes ab istis. xviii. poterūt reperiri. Nam due alie sunt que videntur circulo qui p̄ecatum fīm v̄t̄q̄ acceptio nem. vt est illa. Peccatum est actus incidentis ex defectu boni. Et illa. Peccatum est pena eternae meritorum. Et sic in vñuerso

## XXXV

**A**sunt vīginti. D'intelligentiam buīus partis in qua inquiritur quid sit peccatum. cum peccatum sit priuatio māgis q̄ positio. est hic questio de corruptione boni. que dabit fieri per peccatum. Et circa hoc duo q̄s

reuntur. Primo querit v̄t̄ bonum bābat per peccatum corrūpti. Secundo v̄t̄ quo queritur de mō corrum pendit. Circa primum queruntur tria. Primo querit v̄t̄ a p̄tī sit boni corruptione. Secundo queritur v̄t̄ peccatum sit ipsa corruptione passio. Tertio q̄rīt v̄t̄rum peccatum in quantū corrūpti bonum p̄trarie tur bono inveniatur.

**Questio. I.**

Utrum peccatum aliquod bonum bābat corrūpere. Et q̄ sic videt Aug. in ens cbi. Quid est aliud qd̄ discurit malum nisi priuatio boni. bonum enim minus malum est. cuī ergo culpa committitur. ibi necessario aliqd bonū priuat. sed non est dare q̄p̄tī per aliqd q̄ per culpam. ergo necesse est ponere q̄ peccatum bācat bonū priuare. et priuando corrūpere. Et hoc Aug. insinuat expressi paulo post cū subiungit. Ideo malū corrūptio est nature. qz cā qualicunq̄ priuat bono.

**C**Item hoc ipsum ostendit Aug. quod nullo bono priuat. non nocet. q̄ qd̄ noscer. aliquo bono priuat. s̄z malū nocet. s̄ manifestum est. ergo aliqd bonum admittit. et aliquo bono priuat. sed qd̄ priuat et admittit bonum illud corrūpit. ḡ tc.

**C**Item sicut se bāt vicia corporū ad corpora. sic vicia corporū ad alias sed vicia corporū ledit et aliquo modo corrūpunt corpora. ergo vicia animarū aliqd corrūpunt circa ipsam animam. talia autē vicia sunt p̄tā. ergo tc. **C**Itē quan do quis peccat. aut perde aliquid boni aut nūbi. Si nūbi ergo ita bonū est post sicut ante. ergo ita bonus est qui peccat. sicut ille qui non peccat. ergo ita debet placere deo unus sicut alter qd̄ est manifeste falsus. Restat igit̄ q̄ aliqd boni p̄dit. sed illud bonū qd̄ p̄dit corrūpit. ḡ est alicius boni corrūprium.

**C**Sed p̄tra hoc arguitur sic primo autoritate Aug. q̄ dicit q̄ peccatum est corrūptio modis sp̄tē et ordīnto. s̄z corrūptio nō est corrūpere. nā si corrūptio corrūpere. p̄tī v̄t̄ et alia corrūptio. et sic in infinitū

## Libri

**E**t iterum actionis non est agere, ergo videt quod si peccatum sit corruptio et eius non sit corrumper. **I**tem si peccatum corrumperit, aut ratione boni substrati, aut ratione defectus. Ratione boni substrati non, quod cum corrumpe bonum sit malum, bonum in quantum bonum esset cum malo quod est falsum. Si ratione defectus. Contra corrumpe est agere sed nullus defectus est principium actionis, ergo peccatum ratione defectus non corrumperit. **I**tem si corrumperit, aut corruptum peccatum, aut aliud. Aliud non constat, quod multa sunt peccata que non fiunt in aliis. Si corruptum peccatum. Sed contra. Nihil corruptum scimus, et nihil secundum idem natus est esse agens et patiens. Et iterum. Nullum malum pene corruptum punientem, ergo ut quod malum culpe non corruptum peccatum, nec aliquem alium. ergo et. **I**te si corruptum, aut ex parte carnis, aut ex parte aie. Ex parte carnis non quod multa sunt peccata quod conseruant ad regimen sanitatis corporalis et ad oblectacionem carnis. Si ex parte aie. Sed haec est immortalis, ergo in ea nulla cadit corruptio. Nam si corruptum in ea cadere, impossibile esset ipsam esse perpetua. **I**tem si corruptum aut corruptum quantum ad substantiam, aut quantum ad potentias, aut quantum ad actum. Quantum ad substantiam non, hoc constat. Quantum ad potentias non, ut utrumque sunt incorruptibiles si sunt et substantia. Præterea, nec intendunt nec remittunt, nec bene quod minor potest voluntatis post culpam quam ait culpam. Quantum ad actum non ut utrumque peccatum subsernit sibi actum, et supponit, et nihil corruptum illud sine quo esse non potest, et per quod egreditur in esse, ergo peccatum non corruptum quantum ad actum, nec quantum ad potentias ut visum est ergo et. **I**te si peccatum corruptum aliquod bonum aut ergo corruptum bonum nature, aut bonum genere. Non bonum nature, quod ei non opponitur, et ut vult Dionysius. Nihil existit, corruptum in eo quod est essentia vel natura. Si legitur corruptum bonus gratia ergo nullus potest peccare nisi bene genere, quod bonum non corruptum nisi in eo in quo est sed hoc est falsum, quod peccatores peccare possunt, ergo et. Est igitur questione quod bonum est illud quod habet in nobis peccatum. **R**esponsum dicendum quod absque dubio sicut Augustinus in pluribus locis dicit, peccatum corruptum et aliquo bono priuat. Cum enim per peccatum fiat anime deformatio et obscuratio, nec possit intelligi aliquid deformari vel obscurari sine amissione aliquius luminis et pulchritudinis, neesse est intelligi per peccatum aliquid in nobis bonum corruptum. Ad quod intelligentum notandum est quod peccatum non est qualiscumque priuatio, nec cuiuscumque domini, nec in quacumque creatura repta, sed peccatum sive culpa priuatio est iusticie. Iusticia autem ut dicitur Augustinus, est rectitudo voluntatis. Voluntas autem est in sola ratione creationis, ac per hoc et iustitia et sicut iustitia est voluntatis rectitudo, sive culpa est iniustitia est, est voluntatis obliquatio. Sicut igitur obliquatione fit declinatio a rectitudine, et quedam rectitudinis exterminatio, sic in culpo commissione fit in alia quedam rectitudinis ademptio sive corruptio. Et est attendendum quod cum ad rectitudines voluntatis tria concurrant, scilicet ipsa potentia rectitudinabilis, et ipse habitus rectitudinis, et ipsa babilitas media peccatum non corruptum ipsas potentias secundum quod potentia est, nec simpliciter, nec secundum quid ipsum vero habitum rectitudinis similiter tollit. Ipsam vero babilitatem mediem quoddammodo corruptum, et quodammodo relinquit, ergo potest nec diminuit, nec auertit iusticiam impliciter tollit, babilitatem vero mediem diminuit, dum bonum per peccatum minus et minus redditur ad rectitudinem iusticie babilitatis, secundum quod linea que magis et magis curvat minus est babilio ad dispositionem rectitudinis. Concedendum est igitur sicut rationes ostendunt quod malum culpe bene bonum corruptum. **A**d illud vero quod obiectum est priuationis non est priuare, nec corruptio corruptum, dicendum quod quoniam sacrum non habeat generare alium actum, tamen habitus bene generare ex actionibus, et ideo malum culpe potest est corruptio et deordinatio existens in actu potest esse cum deordinatione voluntatis secundum habitum, et ideo peccatum sive malum culpe dicitur corruptum, cum actus inordinatus voluntatem reddit inobedientem, nec sequitur ex hoc quod actio sit ex actione, sed per deordinationem in habitu sit ex deordinatione in actu. **A**d illud quod queritur, utrum malum corruptum ratione boni substrati, vel ratione defectus, dicendum quod corruptum pere duo dicitur, scilicet agere et deficiere. Nam corruptio est actio cum defectu. Dico igitur quod malum culpe habet corruptum ita per rationem boni substrati est ratio agendi, ratione vero defectus est ratio deficiendi. Istud per voluntas enim dicitur peccatum corruptum se, quod cum seipsum mouet deordinate, reddit se inordinatum et ad bonum minorem babilio, nec potest se deordinare nisi

## Secundi

volendo et seipsum mouendo. Et quod dico se mouere dico aliquod bonum substratum. Quod autem dico inordinatum, dico defectum. Et dum satis congruum exemplum ponit Augustinus, et magister recitat in littera quod malitia corruptum sicut abstinentia corruptum. Ad corruptionem autem abstinentiam et concurrit vis naturalis consumptiva, et desiderius alimento, et ita actio cum defectu. Sicut in proposito intelligitur dicitur est. **A**d illud quod queritur, aut peccatum corruptum se aut alter, dicitur quod corruptum se. Quod vero subtilius quod nibil corruptum seipsum. Dicitur quod verum est si agatur secundum operationem nature sue debita, culpa autem non est secundum ordinem nature, sed per naturam. Et si obiectum quod nibil est agere et patiens secundum idem dominum quod istud falsum est in his potestis quod patet super seipsum reflecti. Nam sicut dicit Anselmus, voluntas est instrumentum secundum mouens, et cum deordinatum seipsum mouet se edidit et libi ipsi documentum insertum pro eo quod vel recto ordine se priuat, vel secundum ordinem elongat. **A**d illud quod queritur aut peccatum ratione ase, nam et si peccatum aliquid corruptum ratione carnis, hoc accedit, sicut superfluitas corporis, vel ciborum, vel potus, nocet corpori. In anima autem peccatum secundum aliquam corruptionem facit non secundum secundum quam est immortalis et incorruptibilis, sed secundum rectitudinem et babilitatem ad ipsas secundum quam anima est variabilis, et vir in eodem statu permanet, sicut per experientiam per diu sumus in hac miseria. **A**d illud quod queritur utrum corruptum secundum ad secundum aut secundum ad potentiam, aut secundum ad actum, dicendum quod malum culpe corruptum secundum ad actum, non simili, sed iniquitatem, et ille est inordinabilis in finem, non enim culpa priuat ipsum actum, sed priuat ordinem actum in finem. Et per hanc etiam modum dico quod non corruptum potentiam sed babilitatem sive ordinabilitatem per quam ordinatur ad suum complementum. **B**iecilio autem illa currit ac si diminueret potentiam sub ratione potentie et actum sub ratione actus, et ideo per illud. **A**d illud quod queritur utrum corruptum bonum genere vel natura, dicitur quod proprie loquendo et generaliter malum culpe est priuatio babilitatis media in bonum nature et bonum genere, quod quoddammodo tenet medium inter bonum genere et bonum nature. Et ratione etiam quod ad bonum genere ordinat attendit penes ipsam bonum et malum ratione ratione est quod naturalis est, non tamen bene esse in iustitia sed etiam in peccato, et ideo peccatum sive fiat ab aliquo quod habet iusticiam, sive fiat a peccatore, semper inuenit aliquid quod priuaret et corruptum.

**Questio. ii.** **A**trum peccatum est ipsa corruptio passio secundum etiam litteraliter loquendo. Et quod sic ut per peccatum secundum dicitur dicitur ipse Augustinus, non est aliud quam absentia vel carens iusticie ubi dicitur esse, si priuatione iusticie passiva non est aliud quam carceratio debite iusticie, et essentialiter loquendo culpa est corruptio priuatio est passio. **I**te Augustinus, i. p. feb. Iustificisti dominum et sic est, ut ois moribus inordinatus est culpa, pena autem mortis inordinati non est nisi corruptio passiva quam homo incurrit ex illa inordinacione, ergo peccatum est ipsa priuatione passio secundum maliter loquendo. **I**te ois actiones ait passione sunt sicut vult physis, ergo omnis inordinata actio anime est inordinata passio, sed quod est inordinatum est culpa, ergo illa passio sive corruptio inordinata est culpa. **I**tem cum anima deformat seipsum, ipsa deformatas qua anima deformat remanet in ea et culpa similiter. Aut ergo illa deformatas est culpa, aut aliud aliud, et priuat quod culpa est remanet in anima non est aliud quod ipsa deformatas quae anima deformatas facta est, ergo ut per peccatum est passio. **I**tem corruptio passio in qua est permissio modi speciei et ordinis aut est culpa, aut est pena. Si pena ergo talis priuatione ut per se dicitur, reddit anima deformatas iusticia priuationem, quod propheta dicitur. Restat igitur quod est culpa. **S**ed contra, Augustinus de libro de iustitia animalium, culpa est malum quod facimus et pena malum quod patimur, si ergo corruptio passio est malum quod patimur, ut per se est culpa secundum penam. **I**te Augustinus, malum culpe est affectio inobedientia. Malum vero pene est affectio inobedientia, sed corruptio passio non est voluntaria sed inobedientia, quod nemo vult corruptum nec deformat, ergo videtur quod non sit culpa sed pena. **I**tem magister in littera, peccatum dicitur priuatione actus non passiva nam ideo malum vel peccatum dicitur corruptio, quod natura qualiter est bono priuat. **I**tem hoc videtur ratione, quoniam pena est in iusta et laudabilis, sed omnis corruptio passio est pena, cum damnificet et puniat ipsum qui corruptum est, ergo omnis corruptio passio est iusta et laudabilis, sed nulla culpa est iusta et laudabilis, ergo nulla culpa est corruptio passiva dicta, sicut per os suis est. **I**te etiam effectus essentialiter distinguuntur, scilicet peccatum corruptum et est principium corruptionis passiva, et corruptio passio et ipsa

## Distinctio

## XXXV

ipsa culpa distinguuntur essentialiter. non est igit<sup>c</sup> culpa corruptio boni passione dicta. **R.** ad predictorum intelligentiam est notandum sicut peccatum est. pccm est corruptio plures circa voluntates reius accū. cū sit obliquatio a rectitudine iusticie. voluntas aut in actu suo est iniustus seipsum mouens. Tū qm voluntas ad aliquid mouet libere. si moueat vel afficiat inordinate illa inordinationem. respicit voluntatem mouentem. et voluntatem motam. Q: voluntas dū inordinate afficit inordinate mouet. et inordinate mouet. qm igit<sup>c</sup> culpa put<sup>s</sup> siderat in actu nibil aliud est qd motus voluntatis inordinatus. et ad illū motū occurrit actio et passio. no tñ est corruptio actio. amo est corruptio passio. Nā in ordinatione qua alia se deordinat. et ordinatio qua alia deordinatur vera q est culpa differēs comparatione. vna tñ p essentiā. Et q: quae lea sunt actus tales sunt habitus. maxime cū habitus generaliter actionibus. sicut est in gne malorum habitus. hinc est q deformatio vel peccatio in voluntate relata. et bz in se aliquid correspondens actioni. et aliquid correspondens est passioni. Nā voluntas duz peccat actualiter efficit inabilitas. et iniquitatem bz rōne mouentis. et iniquitatem bz rōne moti. et iō ita culpa siderata virtus habitu. et iniquitatem remanet in alia post actu pccm. et est corruptio sine proutatio correspondens actioni. et est corruptio sine proutatio correspondens passioni. Et sic eadē culpa est corruptio sine proutatio boni. no solū actiu. sed ē passiu. dicta. fm veritate loquendo fm appropriationē vo corruptio illa iniquitatis est actiu intelligita tenet mere rōne culpe. iniquitatis vo passiu tenet rōne pene. Q: iniquitatis est actiu dicta. tenet rōne voluntarij. iniquitatis vo passiu tenet rōne inuoluntarij. nec ista sunt incōpossibilitas circa eadē actionē et motū. Nā exp̄s videm q in eadem actione corporali vna et eadē actionē et delectat et ledit. et p̄s tristat. sicut cū scabiosus scalpedo cūcū suā dilaniat et dilaniando dele et aet dilaniando est ledit. et vnu p̄z et reliquii displicet. Sist et in eadē actione spūal est auersio ab incōmutabilis bono. et conuersio ad cōmutabile bonu. et puerio p̄z. et auersio displicet. Sic in proposito intelligentia est q eadē culpa pot̄ dici actiu et passiu. put tñ actiu dī. p̄tē tenet rōne culpe. Iniquitatum vo passiu tenet rōne pene. Lōcēdē sunt igit<sup>c</sup> rōnes ostēdētes q aliquia corruptio passio. ut pote illa q est rectitudinis p uatio culpa est. Ad illud ergo qd primo obf q culpa est malum qd facinus t. iā p̄z rōnū. ex his q dicta sunt. Nā cū tēdē motus possit esse actio et passio. in quo voluntas seipsum mouet. sic et eadē actionē pot̄ esse pene et culpe. bz sub alia et alia rōne. Sist ostēdēt ad sequēs qd obf de voluntario et inuoluntario.

**R.** Ad illud qd obf tertio de verbo mḡi. dōz q illud dī p quādā appropriationē. magis em̄ ppriē dī culpa corruptio actio. et corruptio passio. Tercū est etiā q aliquid dū caret iusticia quādī bē culpabilis est. Rōnū principialis quare culpabilis est. est ex hoc q ipse fecit sibi illā caretia. nā si inuoluntario eā sustineret altūde. tūc teneret potius rōne pene et culpe. Ad illud qd obf q oī pena est iusta et laudabilis. Dōm q est pena iusta et pena acta et pena h̄cta. Et cū dī q oī pena est iusta et laudabilis. hoc intelligit de pena inficta. de pena acta. vel h̄cta no bz veritate. nisi put intelligunt sub rōne pene. proutatio autē. boni passiu sine ipsius ale deformatione. no est pena inficta sed est pena acta. q: aīa bāc penā in se facit dū peccatum. Ad illud qd obf q pccm est cā corruptionis passiu. Dōm q illud et telligit de pccm qd est in actu. qd est cā corruptionis in voluntate p modū habitus. et virtus qd facit ostēdēt p̄tē. bz rōne actionis et passionis. p̄tē tñ dicē qd si pccm dicēt corruptio no tñ est ppriē cā corruptionis. sed potius ipse peccatum. Est dicēt pccm esse cā corruptionis passiu. hoc dī rōne ipsi pccatis. sicut actio dī esse causa passionis ratione ipsius agētis. fortassis enim idem potest esse actio et passio sola comparatio ne differens.

**Quesitio. iii.** Utq pccm ex hoc qd corruptio bonu + h̄rēf bono increato. Et q sic vñ. p̄tē mo p Aug. dicēt. q. de ciui. dei. Virtus est h̄rēf deo tāq̄ malum bono. nature vo quā virtutē no tñ est h̄rēf sed etiā obnoxia. ergo vñ malum in eo q corruptio naturā h̄rēf summo bono. Itēz qd facit boiem rebelle et h̄rēf deo. illud potissimum deo h̄rēf. q pccm facit boiem inimicū deo. et pugnare aduersus deū et resistere. sicut et diversis locis scripture accipi pot̄. ergo tc. Itēz h̄rēf effectus attestat h̄rēf carū. marime qm cā sic est in alterū h̄rēf qd no pot̄ esse in reliquo. sed summi boni est iusta

et facere. pccm vo est iusticia priuare. nec deus pot̄ priuare iusticia. nec malum pot̄ facere iusticiā. ergo vñ q malicia sit summo bono h̄rēf in hoc et priuat iusticiā. **T**ē qd h̄rēf pccpto alicuius. h̄rēf ipsi pccipiēt. sed malum h̄rēf verbis et mādatis dei. in hoc qd corruptio. et corruptio illud qd mādata dei pccpiūt seruari. ergo tc. **T**ē charitas et cupiditas opponuntur. h̄rēf ḡra et culpa opponuntur. sed ḡra et charitas deo vniūt et assūtūlāt. et in hoc maximā bñt cū summo bono puenētiā. ergo h̄rēf cupiditas et culpa. redditūt aīam deo deformēt. et ab eo separant. et si hoc ergo bñt cū deo h̄rēf et repugnat. **T**ē h̄rēf. malum nullū h̄rēf. nisi cū cui est malum. et nullū inest malum. nisi cū nocet. si ergo nullū malum summo bono pot̄ nocere. q: iā no est summu. vñ q rōne proutatio boni no h̄rēf malum aliquo summo bono. **T**ē oīa h̄rēf nata sunt fieri circa idē. sed malum nullo mō natu est fieri circa summu bonu. ergo nullo mō h̄rēf summo bono. **T**ē oīm h̄rēf aliqua est pportio. h̄rēf māli ad bonū increatiū nulla est pportio. ergo nulla h̄rēf et iustus māli ad illud summu bonu. **T**ē oīc h̄rēf aliquo mō resūst et repugnat suo h̄rēf. sed diuine virtuti cū sit oīpotētissima māli pot̄ resistere. ergo impossibile est malum h̄rēf deo. nec in se nec in suo ope. **T**ē nibil qd facit ad pulchritudines opis h̄rēf sapientia artificis. sed mala q perpetran faciūt ad decores vniuersitatis. ergo nullo mō h̄rēf nec bonitati nec sapientia cōditoris. Querit ergo p quāto habeat illud intelligi. q malum facit boiem deo inimicū et aduersariū. cū dei voluntas impleatur ex oībus. et oīa subiaceat eius voluntati et mutui. **R.** dī cēdēt qd aliquid malum h̄rēf alicui bono duplē pot̄ intelligi. Aut in se et fm formā. Aut in suo effectu et in operatiōe. Primo mō malum no pot̄ h̄rēf summo bono. cū illud sit bonu p efficiātā. cui nibil oīno est h̄rēf. Secō vo mō quodāmodo pot̄ h̄rēf iī. et quodāmodo no. **T**ē duplē pot̄ aliquo repugnare alicui in suo effectu. aut q repugnat ex parte virtutis ipsius agētis. aut q repugnat ex parte idoneitatis ipsius suscipiētis. Primo mō nibil pot̄ repugnare deo in suo ope. qm virtus dei oīpotētissima est. et iō nullū pot̄ inuenire obstatulū. **S**ecō mō sub distingēdū est. q: nocumētū inferre effectui. hoc pot̄ esse du p̄plicet aut simpliciter vniuersaliter. Aut in parte. Primo mō nibil pot̄ h̄rēf deo in opere suo. Latus em̄ est et talis ordo vniuersitatis que cū p̄tō dedit. vt a nullo possit malo perturbari fm q in pluribus locis vult Aug. Ultimo vo mō aliquo pot̄ repugnare deo in effectu suo. q: p malum bñt p̄tingit aliquē dei effectu reddi minus habile ad susceptionē diuine influentie ad obtētū p̄fectionis et beatitudinis. ad quē ordinat et sua pīma rōdītōne. Et sic p̄z q uno mō malum pot̄ dici h̄rēf deo in suo effectu. sicut rōnes ad primā partē inducēt ostēdēt. aliquid vo modis no. sicut ostēdēt rōnes q ad secundā partē inducēt et ita diuersis vijs verū p̄clūdūt et ostēdēt sunt. **P**er hunc etiam modū soluēdū est ad illud qd ultimō q̄rebak. s. p quāto q̄s dicat dei inimicū. Nā iuxta modū predictū distingēdū est voluntas beneplaciti et voluntas signi. voluntas beneplaciti est ipse deo. Voluntas vo signi dicit aliquē effectū creatū. Dū gōz q̄s aliquid bō aduersar deo. hoc no stelligēt q̄ aduersar et inimicēt voluntati beneplaciti. cui nullus pot̄ resistere. Immo semp̄ implēt vel ab boī vel de boī. sed boī dī quantū ad voluntatē sīgni. q: cū deus pccipiat vnu. bō malus facit p̄trariū. et ita deo aduersar. et talē boī q̄ sic aduersar deo. deus odit. non affectu et repugnatiā voluntatis. sed effectu punitiōis. sic em̄ boī minē affligit sicut q̄s affligeret suū aduersariū. Et sic cum affectu ordinat cū ad bonorē suū et reddit cū sibi subiectū. et sic voluntas beneplaciti voluntates ceterē subseruit et militat. q̄nis aliisque contrarie videant. rōne eius q̄ repugnant voluntati signi. Sic etiam oīa mala a deo ordinant q̄uis repugnare videantur diuino ordini in aliquo effectu particulari. Et per bec que dicta sunt satis potest faciliter ad quesita responderi.